



YUSEI HOLDINGS LIMITED 友成控股有限公司*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)
(股份代號：00096)

2020 中期報告



* 僅供識別

目錄

	頁次
公司資料	2
管理層討論及分析	3
補充資料	10
簡明綜合損益表(未經審核)	18
簡明綜合損益及其他全面收益表	19
簡明綜合財務狀況表	20
簡明綜合權益變動表	21
簡明綜合現金流量表(未經審核)	22
簡明綜合財務報表附註	23



註冊辦事處

Century Yard
Cricket Square
Hutchins Drive
P.O. Box 2681
Grand Cayman KY1-1111
Cayman Islands

總辦事處及在中國的主要營業地點

中國
浙江省
杭州市蕭山區
瓜瀝鎮橫埂頭村
臨港工業園區

在香港的業務地址

香港
新界荃灣海盛路3號
TML廣場
17樓D6B室

公司秘書

沈成基先生CPA

監察主任

許勇先生

審核委員會

羅嘉偉先生
范曉屏先生
高林久記先生

薪酬委員會

羅嘉偉先生
范曉屏先生
高林久記先生

提名委員會

羅嘉偉先生
范曉屏先生
高林久記先生

法定代表

許勇先生
沈成基先生

主要股份過戶登記處

Royal Bank of Canada Trust Company (Cayman)
Limited
4th Floor, Royal Bank House
24 Shedden Road, George Town
KY1-1110
Cayman Islands

香港股份過戶登記分處

香港中央證券登記有限公司
香港灣仔
皇后大道東183號
合和中心17樓1712-1716舖

股份代號

96

核數師

信永中和(香港)會計師事務所有限公司

主要往來銀行

中國工商銀行
中國
浙江省
杭州市
蕭山區
城河街54號
郵編311201

中國農業銀行
中國
浙江省
蕭山經濟技術開發區
建設路
郵編311215

上海浦東發展銀行
中國
浙江省
蕭山區
城廂鎮
體育路55號
郵編311215

The Bank of Tokyo-Mitsubishi, UF J Ltd
20/F, AZIA Center
1233 Lujiazui Ring Road
Pudong Shanghai
People's Republic of China



管理層討論及分析

業務回顧

於截至二零二零年六月三十日止六個月內，本集團專注在中國從事精確注塑模具的設計、開發和模具製造，及生產塑膠配件。本集團亦為客戶提供若干塑膠配件的裝嵌和再加工服務。本集團客戶主要為在國內知名的汽車及零部件廠商，辦公室用品及塑膠件的生產商。

自二零二零年初以來全球爆發的冠狀病毒疾病(「COVID-19」)，本集團在業務方面面臨諸多挑戰。本集團部份客戶因COVID-19造成的不利市場狀況而削減產品訂單，導致本集團二零二零年上半年收入減少及本集團整體財務表現下滑。與二零一九年同期本公司股東應佔期內溢利約人民幣15,077,000元相比，二零二零年上半年本公司股東應佔期內溢利約人民幣532,000元。

財務回顧

銷售收入

本集團截至二零二零年六月三十日止六個月總銷售收入約人民幣540,575,000元，比較截至二零一九年六月三十日止六個月總銷售收入約人民幣593,763,000元減少9.0%，主要由於本集團部份客戶因COVID-19造成的不利市場狀況而削減產品訂單，導致本集團二零二零年上半年收入減少。

毛利

本集團截至二零二零年六月三十日止六個月毛利約人民幣55,876,000元，比較截至二零一九年六月三十日止六個月毛利約人民幣68,704,000元下降約18.7%。

毛利下降主要原因是(i)本集團部份客戶因COVID-19造成的不利市場狀況而削減產品訂單，導致本集團二零二零年上半年確認銷售成本減少；及(ii)單位成本上漲。

銷售費用

本集團截至二零二零年六月三十日止六個月銷售費用，比較截至二零一九年六月三十日止六個月的人民幣31,702,000元減少約8.3%到人民幣29,069,000元。銷售費用減少主要由於銷售收入減少。

管理費用

本集團截至二零二零年六月三十日止六個月管理費用，比較截至二零一九年六月三十日止六個月的人民幣25,908,000元增加約3.2%到人民幣26,237,000元。

財務費用

本集團截至二零二零年六月三十日止六個月財務費用為人民幣9,072,000元(二零一九年：人民幣9,086,000元)。

公司股東應佔利潤

本集團截至二零二零年六月三十日止六個月公司股東應佔利潤，比較截至二零一九年六月三十日止六個月的人民幣15,077,000元下跌至約人民幣532,000元。

財務資源與流動資金

於二零二零年六月三十日，權益約為人民幣約690,681,000元。流動資產約為人民幣818,924,000元，其中銀行結餘，存款及現金約為人民幣54,781,000元。本集團非流動資產淨值約為人民幣552,089,000元，而流動負債約為人民幣664,620,000元，主要為應付賬款，預提費用及短期借款。本集團的每股資產淨值約為人民幣1.08元。本集團以貸款與總資產值的百分比為槓桿比率。於二零二零年六月三十日，本集團的槓桿比率為17.9% (二零一九年：23.7%)。



根據一般授權認購新股份

於二零一八年八月八日，本公司與認購人訂立認購協議。根據認購協議，本公司有條件同意配發及發行而認購人有條件同意認購合共14,698,000股認購股份（「首次認購事項」）。認購股份按認購價每股認購股份1.435港元發行。該次股份發行已於二零一八年十月十二日完成。認購事項之所得款項總額合共將約為21,091,630港元，而扣除開支後，估計認購事項之所得款項淨額合共約為20,891,630港元，相當於每股認購股份淨發行價約為1.421港元。

	直至二零二零年 六月三十日止，		
	首次認購事項 淨所得款項 計劃用途 (百萬港元)	首次認購事項 淨所得款項 實際使用情況 (百萬港元)	說明
首次認購事項：			
- 在中國湖北省內建設新廠房及購買廠房機器(包括數控龍門五軸聯動高速加工中心及注塑成形機)	19.0	19.0	直至二零一九年十二月三十一日，本集團已動用首次認購事項淨所得款項約1,020萬港元。於二零二零年六月三十日止六個月，本集團動用餘下首次認購事項淨所得款項約880萬港元，用於建設新廠房及購買加工中心及注塑成形機。
- 一般營運資金	1.9	1.9	直至二零二零年六月三十日，本集團已動用首次認購事項淨所得款項約190萬港元，用於一般營運資金。
合共	20.9	20.9	

於二零一八年十一月十九日，本公司與認購人訂立七份認購協議。根據認購協議，本公司有條件同意配發及發行而認購人有條件同意認購合共30,000,000股認購股份（「第二次認購事項」）。認購股份將按認購價每股認購股份2.005港元發行。該次股份發行已於二零一八年十二月三十一日完成。認購事項之所得款項總額合共將為60,150,000港元，而扣除開支後，估計認購事項之所得款項淨額合共約為59,950,000港元，相當於每股認購股份淨發行價約為1.998港元。

	直至二零二零年		說明
	第二次 認購事項 淨所得款項 計劃用途 (百萬港元)	六月三十日， 第二次認購事項 淨所得款項 實際使用情況 (百萬港元)	
第二次認購事項：			
- 在中國天津建設新廠房	30.0	-	直至二零二零年六月三十日，第二次認購事項淨所得款項尚未使用，並且作銀行存款。
- 償還本集團銀行借款	30.0	30.0	於二零二零年六月三十日，本集團已動用第二次認購事項淨所得款項，於到期日償還約3,000萬港元銀行貸款。
合共	60.0	30.0	



管理層討論及分析

誠如本公司二零二零八月十八日刊出的公告，本集團重新評估了其業務需求，決定優先在中國長春建設新廠房。目前，本集團位於中國長春的生產基地設於一處租賃廠房；為提高生產能力，本集團有意收購位於中國長春的一塊土地，並在該土地上建設新廠房。

鑒於當前市場狀況及本集團的業務需求，董事會認為將未動用所得款項淨額約30.0百萬港元原分配用於在中國天津建設廠房的未動用所得款項淨額重新分配至用作在中國長春建設廠房，以滿足本集團的營運需求，符合本公司及其股東整體的最佳利益。本集團預計於二零二零年十二月三十一日或之前動用此筆未動用所得款項淨額。

分部資料

集團唯一主營業務是模具及塑膠模具配件的製造及貿易。集團所有業務地處及在中國進行。董事認為，集團以單一經營分部運營。因此，並無呈列分部分析。

員工及薪酬政策

於二零二零年六月三十日，本集團聘用約2,300名員工(二零一九年：約2,500名)，員工薪酬成本總額(包括董事酬金)約人民幣100,000,000元。薪酬是參考市場價格及個別員工表現，資歷及經驗所釐定。本集團提供公積金予香港員工及相似計劃予中國員工，作為退休福利。

集團資產抵押

於二零二零年六月三十日，本集團使用權資產及物業，廠房及設備(賬面值分別約為人民幣15,000,000元及人民幣109,000,000元)為銀行借款的抵押品。

匯率風險

本集團以人民幣，美元及日圓進行業務，當這些貨幣的價值在國際貨幣市場上波動，本集團便會面對匯率風險。

本集團匯率風險是由於以美元及日圓計值之貿易應收款及應收票據、訂金及其他應收款，銀行結餘、存款及現金，及貿易應付款及其他應付款引起。本集團相關公司的功能貨幣是人民幣及港幣。本集團現時並沒有就匯率風險進行外幣對沖交易政策。不過，董事會關注有關匯率風險及有需要時考慮就重大匯率風險進行外幣對沖交易。

資本承擔

於二零二零年六月三十日，本集團並無重大資本承擔。

展望

管理層會積極恪守本集團的策略，利用其管理層在模具及塑膠配件生產行業的經驗，及其在模具製作的專門知識去提升產品質素，擴闊客戶基礎，以及強化本集團的在高端模具市場的領先地位，及為客戶提供從模具開發到注塑、鍍鋁及組裝等一站式服務核心競爭力。

作為信譽昭著的國際知名品牌製造商之服務供應商，管理層相信本集團擁有現有之主要客戶群所認同的管理特色包括(i)對產品質量要求嚴謹，尤其是汽車零部件、辦公室自動化設備如複印機及列印機的組件，必需達到高度精密的標準，以確保有關設備能有效運作；(ii)強調生產效率以縮短生產週期及即時化存貨管理系統；(iii)積極參與供應商之產品生產過程，以確保產品品質，以及雙方通過緊密溝通來改善供應商的生產效率；(iv)於二零一七年開始，集團不斷投入自動化設備，量身定作，建造自動化工廠，不斷提升生產效率及減少人工成本。此外，為製造高度精密標準的部件給客戶，本集團在採購優質生產設備方面投放大量資源，本集團的生產機器大部份均為國際知名品牌所生產的頂級設備。



管理層討論及分析

集團為瞭解行業的最新發展動態及瞭解客戶要求，加強了與歐美、日本客戶的交流。另外，除了派遣技術人員赴日本研修外，集團聘請英國、日本等經驗豐富的高級銷售和技術人員，以提高集團銷售和技術水平。

產品品質方面，本集團已採用系統完善生產過程及監控產品品質。另外，鑑於行業內科技日新月異，本集團將繼續購買及安裝先進機器設備；及於精確注塑模具的設計、開發加強力度。通過以高精密模具為核心，注塑、鍍鋁及組裝等一站式服務為依託，不斷完善銷售渠道以抓著商機以加大市場份額，並不斷拓展客戶基礎。然而，本集團於選擇新客戶時將非常謹慎，並於選擇的過程中考慮各項因素，其中包括產品訂價以及客戶在業界的地位及信譽等。市場開拓方面，本集團不斷拓展國際業務。

為緊跟汽車產業的發展及為進一步滿足客戶需求，本集團經已在墨西哥註冊成立一間全資子公司，並會設置生產線，在美洲市場生產及銷售汽車零部件模具及汽車零部件，根據客戶發展，合適時將會加大投資購置土地及建造廠房。

擬派股息

董事會建議不派付截至二零二零年六月三十日止六個月中期股息。因此，本公司毋須暫停股份過戶。

董事及行政總裁於本公司及其相聯法團的股份、相關股份或債券中的權益及／或淡倉

本公司股份於二零零五年十月十三日於聯交所創業板上市及於二零一零年十二月十四日退出創業板。於二零一零年十二月十五日，本公司股份於二零一零年十二月十五日於聯交所主板上市。本公司董事及行政總裁就本公司及其相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)的股本衍生工具及債券的股份和相關股份的權益及／或淡倉，須根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部的規定知會本公司及聯交所(包括其根據證券及期貨條例而擁有或視作擁有的權益及／或淡倉)，或須載入根據證券及期貨條例第352條所述的登記冊內的權益及／或淡倉，或將須根據上市規則有關董事作出的證券交易的規定知會本公司及聯交所，該等權益及／或淡倉如下：

公司名稱	董事名稱	身份			股份數目		權益概約 百分比
		個人權益	家族權益	公司權益	好倉	淡倉	
本公司	增田勝年先生 (增田先生) (附註1)	-	-	233,316,864股	233,316,864股	-	36.65%
本公司	增田敏光先生(附註2)	-	-	233,316,864股	233,316,864股	-	36.65%
本公司	許勇先生	90,086,400股	-	-	90,086,400股	-	14.15%
本公司	島林學步先生	1,900,800股	-	-	1,900,800股	-	0.30%



補充資料

公司名稱	董事名稱	身份			股份數目		權益概約百分比
		個人權益	家族權益	公司權益	好倉	淡倉	
本公司	范曉屏先生	57,024股	-	-	57,024股	-	0.01%
株式會社 友成機工	增田先生(附註3)	24,060股	-	25,760股	49,820股	-	49.80%
株式會社 友成機工	增田敏光先生(附註4)	1,700股	-	25,760股	27,460股	-	27.50%

附註：

1. 根據證券及期貨條例，增田先生被視為持有株式會社友成機工49.8%已發行股本。株式會社友成機工於本公司36.65%已發行股本中擁有權益，而株式會社友成機工或其董事一向按照或聽命於增田先生的指示或指令行事。根據證券及期貨條例，增田先生被視為其於株式會社友成機工持有的233,316,864股股份中擁有權益。
2. 增田敏光先生(增田先生的兒子)持有Conpri 50%已發行股本。Conpri於株式會社友成機工25.8%已發行股本中擁有權益，而株式會社友成機工則於本公司36.65%已發行股本中擁有權益。根據證券及期貨條例，增田敏光先生被視為透過其於Conpri的股權持有233,316,864股股份。
3. 增田先生持有Conpri 50%已發行股本。Conpri或其董事一向按照或聽命於增田先生的指示或指令行事。根據證券及期貨條例，增田先生被視為持有由Conpri持有的株式會社友成機工25,760股股份。
4. 增田敏光先生(增田先生的兒子)持有Conpri 50%已發行股本。Conpri持有株式會社友成機工25.8%已發行股本。根據證券及期貨條例，增田敏光先生被視為持有由Conpri持有株式會社友成機工25,760股股份。

主要股東及其他人士於本公司及其相聯法團的股份、相關股份或債券中的權益及／或淡倉

本公司股份於二零零五年十月十三日於聯交所創業板上市及於二零一零年十二月十四日退出創業板。於二零一零年十二月十五日，本公司股份於二零一零年十二月十五日於聯交所主板上市。就董事所知，以下人士(本公司董事或行政總裁以外)擁有本公司的股份或股本衍生工具的股份及相關股份權益及／或淡倉(包括其根據證券及期貨條例而擁有或視作擁有的權益及／或淡倉)，或須根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部的規定向本公司披露及／或須根據證券及期貨條例第336條之規定而需記入本公司存置之登記冊內，及／或直接或間接擁有有權在任何情況下，在本集團任何成員公司的股東大會上投票的任何類型股本的股本面值10%或以上的人士如下：

公司名稱	股東名稱	身份	股份數目		
			好倉	淡倉	權益概約百分比
本公司	株式會社友成機工	實益擁有人	233,316,864股	—	36.65%
本公司	Conpri(附註1)	公司權益	233,316,864股	—	36.65%
本公司	Superview International Investment Limited (附註2)	實益擁有人	110,880,000股	—	17.42%
本公司	丁宏廣	實益擁有人	60,104,640股	—	9.44%

附註：

1. Conpri於株式會社友成機工的已發行股本中持有25.8%的權益，根據證券及期貨條例，Conpri被視為持有由株式會社友成機工持有的233,316,864股股份。
2. Superview International Investment Limited由本公司執行董事許勇先生之兄長許躍先生全資擁有。



董事購買股份之權利

於二零二零年六月三十日，本公司及其公司並無向任何董事及彼等聯繫人士授出權利，且彼等亦無行使有關權利，以收購本公司及任何其他法人團體股份或債券。

有關董事買賣證券之操守守則

於截至二零二零年六月三十日止六個月，本公司已採納一套有關董事買賣證券之操守守則，其條款不遜於上市規則附錄10所載之規定標準。本公司亦已向所有董事作出個別查詢，據本公司所知悉，董事在買賣證券時並無違反買賣證券之標準守則及有關董事買賣證券之操守守則。

審核委員會

本公司設立了審核委員會，由3名獨立非執行董事，即高林久記先生、范曉屏先生及羅嘉偉先生所組成，並按照創業板上市規則第3.21至3.22以書面界定其職權範圍。審核委員會之主要職責為(i)審閱本公司的年報及賬目、半年報告及季度報告(如編制)的草案，並就這些草案向董事會提供意見；及(ii)審閱及監察本集團之財務申報及內部監控程序。羅嘉偉先生獲委任為審核委員會的主席。

審核委員會已審閱本集團及批准截至二零二零年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表，認為該等業績乃根據適用之會計準則及規定編製，且已作出足夠之披露。

購買、銷售或贖回上市證券

於截至二零二零年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司之上市股份。

董事於競爭業務之權益

株式會社友成機工擁有本公司權益的36.65%。株式會社友成機工的生產和業務運作基地在日本，主要從事注塑模具的設計、模具製造和銷售，及在較小規模方面，從事在生產和銷售塑膠配件產品。株式會社友成機工所製造的注塑模具，主要用於生產車頭燈配件，包括配光鏡及反射鏡、汽車儀表板及其他汽車內部配件。此外，株式會社友成機工亦製造供生產空調用的周邊塑膠配件及釣魚用具配件用的注塑模具。

株式會社友成機工的權益，分別由Conpri擁有約25.76%、增田先生擁有約24.06%、增田敏光先生擁有約1.70%、株式會社友成機工員工工會擁有30.48%及日本友成通過購回本身股份擁有約18.0%，經一家日本執業律師事務所確認，根據日本法律，日本友成所購回之股份毋須自其已發行股本中註銷。Conpri是一家在日本註冊成立的有限公司，由增田敏光先生擁有50%及增田先生擁有50%。增田敏光先生為增田先生的兒子。增田先生及增田敏光先生為本公司非執行董事。

雖然本集團及株式會社友成機工某程度上是從事類似的業務活動，但本集團的業務與株式會社友成機工的業務活動各自獨立及有明確的分野，其中，株式會社友成機工的目標市場在地域上與本集團的（為中國大陸、台灣、香港及中國澳門特別行政區）不同。株式會社友成機工生產設施的所在地與本集團的亦不同，且各自獨立。負責本集團和株式會社友成機工日常運作的管理層各有不同。董事相信株式會社友成機工並無與本集團競爭。



雖然董事相信株式會社友成機工不會與本集團競爭，但為將本集團的業務與株式會社友成機工清楚地劃分，避免日後與本集團的任何競爭，株式會社友成機工與其附屬公司（合稱為「契諾承諾人」）訂立了根據日期為二零零五年九月十九日的不競爭契據（「不競爭契據」），據此，每一位契諾承諾人不可撤回地及無條件地向本公司承諾及訂立契諾，每名契諾承諾人將會：

- (1) 無論為本身或為任何其他人士、商行或公司均不會，及（倘適用）促使其附屬公司（本公司及本集團任何成員公司除外）或由契諾承諾人控制的公司無論為本身或作為任何人士、商行或公司均不會，及無論直接或間接（不論作為股東、夥伴、顧問或其他身份及不論是否圖利、獎賞或其他目的）於任何時間招徠、干預或設法從本集團任何成員公司招引任何人士、商行、公司或明知不時或在任何時間為本集團任何成員公司的客戶或供應商或業務夥伴的機構；
- (2) 不論單獨或與任何其他人士、商行或公司進行（包括但不限於進行投資、設立分銷渠道及／或聯絡辦事處及建立業務聯盟）、參與、從事、涉及或持有與本集團任何成員公司不時設計、開發及製造精密注塑模具或在本集團獨家市場製造塑膠配件或提供若干塑膠配件組裝及再加工的業務（「業務」）類似或競爭（直接或間接）或很可能競爭的任何業務的權益或於任何方面協助或向其提供支援（不論在財政上、技術上或其他方面）（但向本集團提供協助或支援除外），包括就以上任何一項訂立任何合約、協議或其他安排；

- (3) 不向於本集團的獨家市場內的本集團產品組合中任何產品的任何買家或準買家(「客戶」)直接或間接銷售、分銷、供應或以其他方式提供屬於本集團產品組合的產品，及在接獲客戶有關屬於本集團產品組合的產品查詢時，將契諾承諾人所接獲的所有上述商機轉介給本公司或本集團任何成員公司，並提供充分資料，使本公司或本集團任何成員公司可對該等商機達致知情意見及評估；
- (4) 倘有關的契諾承諾人知悉或合理地被視為應已知悉有關產品最終將會在本集團的獨家市場轉售、轉分銷或轉供應以作商業開拓用途，則不會直接或間接銷售、分銷、供應或以其他方式提供屬於本集團產品組合的任何產品；
- (5) 於接獲本集團的獨家市場以外的客戶提出屬於本集團產品組合的產品任何訂單或查詢，而有關的契諾承諾人知悉或合理地被視為應已知悉有關產品最終將會在本集團的獨家市場轉售、轉分銷或轉供應以作商業開拓用途，則有關契諾承諾人會以書面方式知會本集團有關訂單及查詢，及就有關產品訂單轉介該客戶直接與本集團聯絡；
- (6) 不做或不宣稱可能會損害任何一家本集團成員公司聲譽，或可導致任何人減少與任何一家本集團成員公司的生意額或尋求改善與任何一家本集團成員公司的貿易往來條款的事情；及
- (7) 不誘使或引誘或設法誘使或引誘本集團的任何僱員或顧問終止其與任何一家集團成員公司的的僱用或委任。

除以上披露外，本公司董事並無於任何與本集團業務構成競爭或可能構成競爭之業務中擁有權益。



公司管治

於整個期間，除偏離守則條文A.1.8外，本集團已採用並遵守上市規則附錄十四所載企業管治常規守則條文的相關規定。董事會和本集團高級管理人員已認真地對守則進行評估，以及檢討本集團的常規以確保守則得到全面遵守。

在企業管治守則條文A.1.8下，本集團應就其董事可能面對的法律行動作出適當的投保安排。不過，本集團業務較為單一，董事對集團業務容易理解，並有足夠精力和學識作出企業決策，同時董事認為，管理層一貫注重風險管控，並嚴格遵守上市規則及有關規定，因此無需購買董事及行政人員保險。

簡明綜合損益表(未經審核)

截至二零二零年六月三十日止六個月

	附註	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
營業額	3	540,575	593,763
銷售成本		(484,699)	(525,059)
毛利		55,876	68,704
其他收入		9,498	17,620
銷售費用		(29,069)	(31,702)
管理費用		(26,237)	(25,908)
財務成本		(9,072)	(9,086)
分佔聯營公司業績		72	(25)
稅前利潤	4	1,068	19,603
稅項	5	(689)	(4,385)
期間利潤		379	15,218
股息		-	-
每股盈利			
基本及攤薄	6	人民幣0.0009元	人民幣0.024元



簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二零年六月三十日止六個月

	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
期間利潤	379	15,218
期間其他全面收益：		
其後可能重分類至損益的項目：		
兌換海外經營的財務報表所產生的匯兌差額	594	167
期間總全面收益	973	15,385
利潤歸屬於：		
公司股東	604	15,077
少數股東權益	(225)	141
	379	15,218
總全面收益歸屬於：		
公司股東	1,197	15,244
少數股東權益	(225)	141
	972	15,385

簡明綜合財務狀況報表

	附註	二零二零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備		454,511	460,263
使用權資產		40,895	45,299
無形資產		11,107	11,395
商譽		5,385	5,385
遞延稅項資產		2,362	2,362
於聯營公司權益		37,829	37,757
		552,089	562,461
流動資產			
存貨		269,112	311,272
應收賬、應收票據、訂金及預付款	7	493,667	541,379
最終控股公司款項欠款		1,364	1,364
已抵押銀行存款		-	454
銀行結餘、存款及現金		54,781	80,581
		818,924	935,050
流動負債			
應付賬及應計費用	8	408,448	487,938
欠聯營公司款項		-	885
應付稅項		8,838	17,914
租賃負債		2,025	2,025
銀行及其他借款		245,309	282,205
		664,620	790,967
淨流動資產			
		154,304	144,083
總資產減流動負債			
		706,393	706,544
非流動負債			
租賃負債		1,086	2,098
遞延收入 - 政府補助		6,568	6,680
		7,654	8,778
		698,739	697,766
股本及儲備			
股本		5,801	5,801
儲備		684,880	683,682
		690,681	689,483
少數股東權益		8,058	8,283
		698,739	697,766



簡明綜合權益變動表

截至二零二零年六月三十日止六個月

	授予條件										
	股本	股份溢價	特別儲備	發行股份		匯兌儲備	資本儲備	法定盈餘儲備	留存利潤	少數股東權益	總計
				儲備	儲備						
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
二零二零年一月一日	5,801	123,375	49,663	18,065	5,351	71	19,144	468,013	689,483	8,283	697,766
期間利潤	-	-	-	-	-	-	-	604	604	(225)	379
期間其他全面收益	-	-	-	-	594	-	-	-	594	-	594
期間總全面收益	-	-	-	-	594	-	-	604	1,198	(225)	973
於二零二零年六月三十日	5,801	123,375	49,663	18,065	5,945	71	19,144	468,617	690,681	8,058	698,739
於二零一九年一月一日	4,853	124,323	49,663	18,065	5,505	71	19,144	441,260	662,884	2,413	665,297
會計政策改動的影響	-	-	-	-	-	-	-	(197)	(197)	-	(197)
於二零一九年一月一日(經重列)	4,853	124,323	49,663	18,065	5,505	71	19,144	441,063	662,687	2,413	665,100
期間利潤	-	-	-	-	-	-	-	15,077	15,077	141	15,218
期間其他全面收益	-	-	-	-	167	-	-	-	167	-	167
期間總全面收益	-	-	-	-	167	-	-	15,077	15,244	141	15,385
於二零一九年六月三十日	4,853	124,323	49,663	18,065	5,672	71	19,144	456,140	677,931	2,554	680,485

簡明綜合現金流量表 (未經審核)

截至二零二零年六月三十日止六個月

	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
經營活動產生的現金流入淨額	36,476	3,222
投資活動產生的現金流入／(流出)淨額	(25,380)	2,557
融資活動產生的現金流入／(流出)淨額	(36,896)	(2,340)
現金及現金等價物增加／(減少)淨額	(25,800)	3,439
期初現金及現金等價物	80,581	105,616
期末現金及現金等價物，代表銀行結餘， 存款及現金	54,781	109,055



簡明綜合財務報表附註

1. 呈列基準

友成控股有限公司(「本公司」)於二零零五年四月四日在開曼群島註冊成立為一間豁免有限公司。本公司股份於二零零五年十月十三日於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)創業板(「創業板」)上市，並於二零一零年十二月十四日從創業板除牌。本公司股份於二零一零年十二月十五日於聯交所主板上市。

此未經審核簡明綜合中期財務報告乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所證券上市規則(「上市規則」)之披露規定編製而成。

編製此簡明綜合中期財務報告所採納的會計政策及計算方法與編製截至二零一九年十二月三十一日止年度年報所採用者相符，惟於二零二零年一月一日採納並適用於本集團業務的香港財務報告準則修訂除外。採納的此等香港財務報告準則修訂並未對財務報表產生重大影響。

2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則

於本期間，本集團已採用香港會計師公會頒佈之以下新訂或經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第3號(修訂) 業務的定義
香港財務報告準則第9號、 利率基準改革
香港會計準則第39號及
香港財務報告準則第7號(修訂)
香港會計準則第1號及 重大的定義
香港會計準則第8號(修訂)

採納新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團未經審核簡明中期財務報表並無構成重大財務影響。

3. 營業額

營業額指於期間內出售貨物的已收和應收金額，減折扣及增值稅淨額。

4. 稅前利潤

	二零二零年 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 人民幣千元 (未經審核)
稅前利潤經扣除以下各項：		
計入費用的存貨成本	460,646	500,056
使用權資產折舊	4,405	4,377
無形資產攤銷(計入管理費用內)	288	99
物業、廠房及設備折舊	31,132	38,100

5. 稅項

(i) 海外所得稅

公司於開曼群島註冊成立及獲豁免開曼群島稅款。

(ii) 香港所得稅

因為於兩年度內本公司並無應課香港利得稅的利潤及本公司子公司的收入並非在香港產生，所以沒有就香港利得稅作出撥備。

(iii) 中國企業所得稅

根據中國企業所得稅法及實施法規，自二零零八年一月一日起，本集團的中國子公司的企業所得稅稅率為25%。

本公司子公司杭州友成機工有限公司(「杭州友成」)、廣州友成機工有限公司(「廣州友成」)及蘇州友成機工有限公司(「蘇州友成」)於截至二零二零年及二零一九年十二月三十一日止年度的適用稅率是15%。

於二零一六年十二月九日，廣州友成被廣東省科技部評為高新科技企業，由二零一六年十二月九日起計首三年的中國企業所得稅率為15%。



於二零一八年十一月三十日，杭州友成被浙江省科技部評為高新科技企業，由二零一八年十一月三十日起計首三年的中國企業所得稅率為15%。

於二零一四年八月五日，蘇州友成被江蘇省科技部評為高新科技企業，由二零一四年一月一日起計首三年的中國企業所得稅率為15%。於二零一七年十二月七日，蘇州友成再度被評為高新科技企業，由二零一七年至二零二零年享有優惠稅率15%。

浙江友成塑料模具有限公司(「浙江友成」)、友成(中國)模具有限公司(「友成(中國)」)、杭州友成模具技術研究有限公司(「杭州友成模具」)、蕪湖友成塑料模具有限公司(「蕪湖友成」)、湖北友成塑料模具有限公司(「湖北友成」)、友成機工(天津)有限公司(「天津友成」)及杭州友成科技有限公司(「友成科技」)截至二零二零年及二零一九年十二月三十一日止兩個年度的適用稅率是25%。

6. 每股盈利

公司普通股股東應佔每股基本及攤薄盈利，是根據以下數據計算：

	二零二零年 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 人民幣千元 (未經審核)
利潤		
計算每股基本及攤薄盈利的利潤	532	15,077

	二零二零年 千股	二零一九年 千股
股數		
計算每股基本及攤薄盈利的普通股加權平均數	636,550	636,550

由於沒有尚未行使潛在普通股，所以截至二零二零年及二零一九年六月三十日止六個月每股攤薄盈利等同於每股基本盈利。

截至二零一九年六月三十日止六個月的加權平均普通股數目已根據二零一九年七月十二日發行的新紅股進行調整，猶如該紅利發行於最早期間開始時發生。



7. 貿易應收賬、訂金及預付款

	二零二零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
貿易應收賬款	379,909	443,988
減：確認減值虧損	[8,240]	[8,240]
	371,669	435,748
應收票據	58,518	44,571
預付供應商款項	28,435	28,398
預付款	17,277	16,343
其他應收款及訂金	17,768	16,319
	493,667	541,379

附註：

集團通常給予客戶30至90日的還款期。與集團建立良好關係的模具客戶，還款期可延長到90至270天。集團對該等結餘並無持有任何抵押品。

於報告期末，已扣除減值虧損的應收款的帳齡以發票日期(與收入確認日期相若)分析如下：

	二零二零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
30天內	164,882	192,613
31 - 60天	85,832	100,620
61 - 90天	66,860	77,387
91 - 180天	38,859	46,704
181 - 365天	10,342	12,341
超過365天	4,894	6,083
	371,669	435,748

8. 應付款及應計費用

	二零二零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
應付款及應付票據	260,918	311,138
應付增值稅	10,389	13,016
合同負債	44,030	55,517
其他應付款	34,275	37,128
預提員工成本	32,825	42,473
應計費用	26,011	28,666
	408,448	487,938

於報告日應付款的帳齡以發票日期分析和應計費用明細如下：

	二零二零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
30天內	119,681	142,509
31 - 60天	68,426	81,463
61 - 90天	39,369	46,789
91 - 180天	28,526	33,992
181 - 365天	2,833	3,420
超過365天	2,083	2,965
	260,918	311,138

購貨平均付款期為30至120日。本集團現行有財務風險管理政策以確保所有應付款會在付款期支付。

9. 批准財務報表

董事會已於二零二零年八月三十一日批准及授權刊發簡明綜合財務報表。

